re infecta esset dissolutum, iterum ut Brugis ini-

relur perpulit ' ; ac tuni Eduardum, tum Carolum

gravissimis sententiis sollicitavil % ut pacisconsilia

amplecterentur : ad quaj ut procerum, qui illi

colloquio regum nomine erant atfuturi, animos

compararet, adduclis in medium gravissimis ma-
lis emersuris ex ejusmodi discordiis, ut ad reges

in mutuam concordiam redigendos operam con-

ferrent, fuit adbortatus ':

Gregorius, etc. dilectis filiis nuntiis charis-

simi in Cbristo filii nostri Caroli regis Francorum

illustris, pro pace inter ipsum et cliarissimum in

Cbristo filium nostrum Eduardum regem Anglia;

iliustrem in ioco de Brugis Tornacensis dioecesis

tractanda et reformanda, deputatis.

a Considerantes quantum eorumdem regum
hostilis commolio, tanto tempore radicata et toti

mundo nociva, negotio Terraj-Sancta; fuerit da-

mnosa et existaf,et non soium Babylonicum bostem

inducit ad Cbristianorum excidium, sed eliam

inuitis inOdelibus ad occupandas Cbristianorum

terras, et religionem Cbristiani nominis exstiii-

guendam, audaciam proximis elapsis temporibus

ministravit; quodque, si inlideles ipsi inter ipsos

Franciffi ct Angliae reges perciidant durare discor-

diam et concordiam exulare, adversus Cbristianos

et terras eorum ex soiita rabie eorumdem insur-

gent virilius et audacius, et majorem sument au-

daciam ad atrociores solito et perniciosiores mo-
lestias Cbristianorum regibus atque regnis et

populisinferendas ad quorum executionem, pra;-

fati nefandissimi infideies, prout fertur, jam se

prsiparant ct disponunl) guerram et discordiam

hujusmodi amplius sana conscientia tolerare non

valentes ; nec minus advertentes et sa;pius recen-

sentes, quod nos et priEdecessores nostri Romani
Pontifices, tam sanctai Romana? Ecclesiae cardina-

les quam alios diversos Apostolic;c Sedis nuntios,

ad partes illas pluries Iransmittendo, in boc dili-

gentiam quam potuimus adbibuimus, cum alia

remedia non videamus ulterius, si concordia et

pax bujusmodi non perficiatur, ullerius ditferre

non intendimus, quin contra j)artem, per quam
stabit, et alios quoscumque ei faventes ac prasstan-

tes auxilium consilium, etfavorem,percensurani

Ecclesiasticam et alias juris remedia, sublato quo-

cumque favore, mediante semper justitia, proce-

damus. Datum Avin. Ili non. Januarii, anno se-

cuniio ». Fefellit ' Pontificis spem atque expecta-

> Toin. II. Ep. secr. p. 237, 237, 238, 239. — '- Pag. 238. —
Pag. 237. — * Tom. 111. Ep. secr. p. 248.

lionemodirorum pertinaciaacrerum, qua; agitata;

erant, difficultas : quamvis Simon tit. S. Sixti et

Joannes tit. SS. Qnatuor-Coronatorum presbyteri

cardinales ad reges missi, litterisque exstimulati '

labori et opera? non pepercissent.

23. Belhim inter rerjes Castellce, Lusitamce ,

Navarrce el Aragonia; compositum opera Guidotiis

carclinalis. — Liberanda) e bellis civilibus Hispa-

nife pari sludio accensus Pontifex, ad coeptum jam

ante conciliand;e Henricum Caslella; et Legionis

inter ac Fernandum Lusitania;, Carolum Navarrae,

Petrum Aragonisereges paciscolloquium incubuit.

Atque in primis, quod ad Lusitanicum beilum

spectat; cum jam illud ante ab Apostoiicis inter-

nuntiis exstinctum putaretur, inmajus incendium

eruperat, ac reges universas vires in certaminis pe-

riculum conjecturi erant. Ad quosin concordiam

adducendos Cbristi vicarius Henricum Casteila;

regem, qui Lusilaniam irruperat maximo succin-

ctus exercitu, precibus ursit "-, ut armis absisteret.

Similique modo Joannam reginam Castellae ', ut

virum demulceret atque ad concordiam flecteret;

tum Fernandum Lusitania; regem ' hortatus est,

ut ad pacem cum Henrico studia converteret:

tum Guido cardinalis A. S. L. ad reges pro diri-

mendo sua auctoritate et industria bello se con-

ferre jussus ^ Capessivit is slrenue Apostolica

imperia, ut refert Mariana' , cum enim boc ineunte

anno Henricus rex Castella; Lusitaniam ferro flam-

maque populatus, Visco expugnato, ac tenlata

Conimbrica, belli impetusad Scalabim vertisset,

quo cum Ferdinando rege acie decerneret, illum-

que ab ambienda Castella deterreret; delreclanle-

que Lusitano universum certamen, nec viribus,

nec belli perilia pare, atque etiam Dionysio fiatre

bosti adjuncto ad Ulyssiponem usque penetrasset,

ac suburbia incendisset, plures naves cepisset ad-

ducta classe in portum, magnumque obsessffiurbi

regia) inferret terrorem; cardinalis legatus ullro

cilroquead caslra adversa commeare non destitit,

S(>revitque laborcs et pericula, ut pacem inter re-

ges conciliarel ; ac demum eo annitente ad V kal.

Aprilis , foedus sancitum iis legibus: ut oppida

utrinque eo bello capta restiluerentur : Castellani

profugi nobiles quingenti et eo amplius flnibiis

Lusilania; arcerentur; denique affinitalibus novis

foedus confirmaretur. Cum vero nonnulli religiosi

per Castellam discurrerent, ut novos iu eacierent
molus, Pontifex publica; pacis alenda; studio, ne
barbari ad religionem opprimendam animis au-
gerentur, Guidoni cardinali legato munus impo-
suit ', ut eos coerceret.

24. ConfectoLusitano bello, Henricus CasiellEe

rex virium molemad obruendum Carolum regem
Navarraj, qui nonnullas Castella; urbesin superio-

ribus motibus sua; ditioni adjecerat, convertebat ':

' Toin. 11. Ep. secr. |i. 239. — 2 Toin. 111. Ep. secr. p. 220. —
' Pag. 8. — * Pag. 120. — » Pag. 8 et 120. — « Mar. de reb.
nisp. 1. xvu. c. 17. — ' Ad. 3. Ep. cur. p. 122. — » Mar. 1. xvn
c. 17.
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cum internuntii Apostolici studio, antequam op-

positae acies signa conferrent, in concordlam mu-
tuam revocati sunt. Carolus enim belio ciarissimum

Henricum florentissimoque succinctum exercitu in

se concitare lutum non putal)at; alque ilenricus

suaj dignitatis arbitrajjalur amissa sine bello

recipere. Fcedus itaque percussum his legibus

Navarrus Lugrunium et Victoriam Gastellano

redderet, ainlcitiam, pactls inter Carolum fllium

et Eleonoram filiam llenrici nuptiis, adstringeret.

Pro sumptibus vero in reddilis arcibus muniendls,

ac dotis nomine centum viginti aureorum millla

Navarro concessa. Ex felicis hujusmodi concordiai

nuntio ingenll gaudio afleclus Gregorius , regi

Gastellano de confecta pace gratiilatus ', ut cuni

Aragonio controversias veteres componeret, est

adhortatus:

« Gregorius, etc. charissimo m Christo fliio

Henrico Castella; et Legionis regiiilustri.

« Fiii charissime, Ueo graUas aglmus, et lau-

dafionum vota debite persolvimus, qul te et cha-

rlssimum in Christo flhum nostrum Carolum
regem Navarrie iliustrem, proul nuper ad nostrum

pervenit audltum, ad bonam reduxit concordiam :

ac sinceritati tute congaudemus, qui zelo fldei, ac

ad nostram et ejusdem Romana) Ecclesla; devo-

tionem accensus, pacls consilia iniisti ; teque ut

charius possumus deprecamur, quatenus hujus-

modi pacem Deo placltam, et (dante Domino)

populo fructuosam prout plene confidimus, obser-

vesetatuis subditis faclas inviolabiliterobservari :

ita quod tu et idem rex Navarrte in unitate et con-

cordia firniati valeatis (ut expedit) in pacis mulll-

tudine delectari : slcque pacisangeli vobiscongau-

deant, et nos, qui le et ipsum regem Navarrae

slncere brachiis charitatis aniplectimur, in vobis

sicut in principibus pacificis, et pacis flliis dele-

ctabiliter gloriemur. Caeterum, amanlissime flli,

eum (sicut pra^fatus legatus nobls pluries scripsit)

tu inter caiteros mundi principes nos et eamdem
Romanam Ecclesiam, prout experlentia docet

speciali devotione prosequaris, et libenter nostris

et prajdictie Sedis consiliis acquiescas, super quo
luam prudentiam multipliciter commendamus,
excellentiam regiam attentius exhortamur, ac pro

speclali munere petimus, quatenus ad bonani

paceni et concordiam cum charissimo in Christo

flllo nostro Pelro rege Aragonum illustri, dante

Domlno, adimplendam (super quo alias eidem
excellentiaj pluries scripslmus) tuum inclines

animum, disponas et mentem : ac pra^fato legato

in iis, (luaj super hoc ex parte nostra tibi dicet,

l)Ienam fidem adhlbere sinceritas lua velit. Dat.

apud Villamnovam Avinionensis dioecesis XI kal.

Septenibris, anno lertio». Ereptus esle vivisGuido

cardinalls, ante(|uam controversiam inter Arago-

nium et Castellunum sopiret, ut ex lltteris Ponti-

ficiis conslat : sul)lalum autem increbuit runior

illum veneno a Carolo rege Navarrae. Quo rumore

sparso Carolus objectum crimen purgare conatus

est; admisitque Gregorius ejus excusationes, cum
Guidonls necessarios dlllgenter percunctatus non

veneno, sed morbo interemptum comperisset

;

pristinaeque illi famaj integritatem Iilsce lilteris

sequenti anno exaratis ' restituit

:

« Gregorius, etc. Carolo regi Navarra) illustri.

« lidem nuntii sub commissa eis per easdem

Iltterascredenllaproparte tuajmagnificentiffinobis

exposuerunt, quod eidem serenitati relatum exti-

ferat, nobis falso suggestum fuisse; quod bonai

memoria! Guidoni episcopo Portuensi, tunc in

partibus illis Apostolicae Sedis legato, venenum

seu toxicum dari seu ministrari feceras, propter

quod viam fuerat universae carnis ingressus. Ve-

rum, fili charissime, id nobis a pluribus dictum

fuit: sed considerantes puritatem devotionis ad

DeumCatholicorum principum progenitorum tuo-

rum, atquetuam statumque regium nolle tantam

maculam in sui nominis gloria ponere ; necnon

sincerum amorem, quem ad dictum episcopum

gerebas, hoc credere nulla rallone potuimus. Et

licet cum familiaribus prffifati episcopi de infirmi-

late ipsius et de morte saepius et diligenter locuti

fuerimus, nunquam tamen scire potulmus, eum
aliterquam morte naturali, qua; nuUi parcit, deces-

sisse. Quapropter, amantissime fili, de pra^missis

nobis falso suggestis, cum veritatisclaritas menda-

ciorum tenebris in hoc obfuscari nequeat, inantea

non curet sinceritas regia nobis chara. Datum
Sallon. Arelatensis dioecesis X kal Julii, annoiv».

Detergere ita facile alterius criminis sibi impositi

labem non potuit Navarrus, ipsum scilicet veneno

regem Francorum tollere pertentasse: conscii enim
flagitii nccati supplicio fuerunt, atque in Navarrum
a Franco redintegratum bellum, expugnatis non-

nullls urbibus, quas in Galliis jure fiduciario

obtinebat.

25. Felix S. BirgittcB obitus. — Claudimus

hunc annum fellci S. Birgitlae obitu, quem ejus

Vitae auctor apud Surium - ita describlt: « Ubi

Romam rediit, morbus increvit: et taodem illlus

vi exstincta est. Cumque immineret dies obitus

ejus, quinque diebus ante rursus apparuit ei

Dominus Jesus ante altare, quod erat in conclavi

ejus, jucunda facie, etcorporis ejus oculis visibilem

se praebens, eique dicens : Ego sic tibi feci quemad-
modum sponsus solet, subducens se ad tempus a

sponsa, ut ardenlius desideretur: non visitavi te

divinis consolationibus, quandoquidem tempus

erat, quod probareris. At nunc probata satis

procede, et pracpara te: tempus est enim, ut

(sicut pollicltus tibi sum) coram altari meo
monastico habltu induaris, deinceps non modo
sponsa mea, sed etiam monacha et mater in VVa-

slhena voceris. Attamen scias te corpus hic Romae

Toin. III. Ep.secr. p. 203.

' Jiiiii. IV. Eji. secr. p. IH.
c. Iti.

- sur. lom. IX. die xsiii Julii
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posituram, donec veniat ad locum ipsi praepara-

tum. Placet Deo parcere tibi a laboribus: accipit

ille voluntatem tuam proopere. Deinilesubjunxit:

Quinto abbinc die mane, sumplis sacramentis,

convoca singulatiin quas tibi indicavi, et facienda

illis deinanda; atque ita venias ad monasteriuni

tuuni, id est, in gaudium meum. Porro corpus

iuum in Wastliena reponetur, Ex his licetanimad-

verli B. Birgiltam, dum esset in corpore, mona-

sticobabituindutamnonfuisse,nequeilliusOrdinis

vestibus, quem ipsa instituit : sed emigrantem a

corpore a Christo sponso suo accepisse ejusmodi

habitum incorruptibilem, sicut ei in revelationibus

suis promiserat. Itaque pingitur plerumque ut

monacha : nam tametsi non fuit monacha, dum
vixit, attamen petiit veste ejusmodi indui, qua

nunc utuntur moniales Ordinis ejus : sed eam ac-

cepit in calis.

26. «DiequintosubortumsolisChristusiterum

ei apparens, consolabatur eam. Missa celebrata,

perceptisque sacramentis, inter manus earum,

quas paulo antediximus,spiritumreddiditpiissimo

Salvatori quem toto pectore amavit. Oineffabilem

increata? sapientiae benignitatem, eos qui ipsam

concupiscunt, praeoccupantem, ut illis priorhila-

riter se oslendat ! sponsaj singularem gloriam,

quam sponsus in fide etmisericordia sibi despon-

sans verbls blandissimis consolatur ! felicem

nimium, qus post multiplices toleratos labores et

miserias jam sedetin pulchritudine pacisetrequie

opulenta ! Felix obitus ejus non obscuris argumen-

tis declaratiis est: quidam enim bona; et venera-

bilis vitai vidit quemdam parari lectum, et a per-

sonis albis vestibus indutis ferri in sublime;

dictumque est illi admiranli : Persona illa, quam
in hoc lecto vides, sponsa Dei est, quae in mundo
contempta a multis nunc transitde morte in vitam

sempifernam: eadem autem hora illa obiit. Porro

corpus ejus summa cum laude ad monasterium

S. Laurentii deportatum,et illic honorilice sepullum

est. Obiit anno salutis millesimo trecentesimose-

ptuagesimo tertio, X kal. Augusti. Anno autem
proximo post multorum miraculorum coruscatio-

nem, et ossium ejus subilam et ultra modum mi-

rabilem purgationem et exsiccationem, ab Urbe

Romana, multis in itinere editis miraculisad mo-
nasterium Waslhenaj xn Julii die cum ingenti

populorum frequentia et gaudio per sauctam

filiam ejus Calharinam translata est, ubi miris

signisel multivariis miraculis eam ornat et illu-

stratdominusJesusChristus. Pra3staturca;cisvisus,

surdisreformatur auditus, muti loquunlur, para-

lyticis membra dissoluta confirmantur , et (ut

paucis multa expediam) morbi omnes devote illic

Christum invocantes meritis spons;c ejus ab eo

curantur». Reposita ' est in sanctorum Catalogo

Birgitta a Bonifacio IX, ut suoloco dicetur.

27. S. Aiidrece Corsini episcopi mors et mira-

' Ext. Diploma ii Bull. io Bonif, IX.

cula,— Migravitetiamadceelestemimmortalitatem

per id tempus B. Andreas Corsinus patria Floren-

tiiuis episc. Fesulanus, quemparentes pieDeiparae

virgini sacrarant,excultiisque monasticis institutis

apud Carmelitanos sanctitate et miraculis effloruit

:

cujus gesta descripsit Petrus Andreas e Castaneis,

ex quo sanctissimi prtcsulis extremum vitaj actum

repetemus ' : « Cum iu episcopatu, inquit, vixisset

annis duodecim, et appropinquaret tempus suae

mortis, postquam septuagenarius esset, et multa

miracula fecisset, cum in nocte Nativitatis Domini,

antequam primam missam cantaret, oraret in

Ecclesia S. Maria; Pumerana?, apparuit ei gloriosa

Virgo, dicens : Ecce, flli mi, appropinquat tempus,

in quo de hoc ergastulo a;rumnoso debes egredi.

Itaque in nocte apparitionis, quando niagi Filio

meo et mihi obtulerunt aurum, thusetmyrrliam,

et tu dedisti animam tuam, corpus, cor et omnia

bona amoreipsiuset mei, ideo ipsanocte proanima

tua veniam, et ipsam cum angelisin regno caelorum

sociabo. Andreas autem exista revelatione summe
gavisusest, et cum maximajucunditatetres missas

cantavit: et erat tantae jucunditatis, quod facies

ejus rosea videbatur atque cherubica, cum antea

esset ex austeritate poenitentice pallidus at(|ue

nuUius vivi coloris. In crastinum igitur febre

gravatus canonicum Guidonem, quem fidelissi-

mum suumhabuit, accersiviteteiintimavit, quali-

ter migraturus erat in nocte Epiphania?, et quod

Deo pro ipso preces porrigeret. Qui Guido hoc

audiens fortiter flere incajpit atque clamare. Vaj

nobis ! Vere cecidit corona capilis nostri: peccata

nostra talem virum non merentur. Interim visita-

tur a civibus et a clericis, (juos omnes ad pacem
etad unionem confortabat, dicendo: Filii,ne detis

locum diabolo.

28. « In nocte igitur apparitionis Domini re-

cumbens siiper asperrimum lectum suum fecit

portare psalterium ; etcum adjutorio clericorum

inccEpit vaUle atlente symbolum Athanasii, Qui

vult salvus esse, etc. et Credo Apostolorum, eiCre-

do Patrum : Et dictis istis symbolis, camera facta

fuit ita luminosa, sicut si esset sol in meridle; ita

quod adstantes non parum fuerunt admirati. Post

autem spatium unius hora; cum erant omnes

cauonici et clerici ante ipsum, S. Andreas in

aurora incoepitdicere : Nunc dimittis servum tuum,

Domine, secundum verbum tuum in pace ; quo

finito, anima ipsiusa mortali corporc divisa est, et

libere ad gloriam evolavit die supra dicta, sexta

videlicet Januarii, anno salulifera) Incarn;ilionis

MCCCLXxui B. ColluciusveroinejusEpilaphio hunc

annum consignat.

Luce oliiil sexta Jani labenlibus aiinis

Septuaginla tribus Domini cum mille Irecentis.

^latis sua; Lxxn,ab ingressu quidem Ordinis

' I'etr. Andreas e Castaneis Ms. bibl. Vat. apuJ Bolland. tom. ii.

(lie XXX Jan.
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Lxv, episcopatus veroanno xii. Corpus autem ejus

super stramina remansit, sed redolensita,quodex

illo odore multi ex divcrsis infirmitatibus liberati

sunt. Veniebant mulli infirmi, qui ipsum tangendo

sanabantur. IJa^c quidem atteslatur Collucius

tunc temporis cancellarius Florentinus in Epila-

l)hio, quod sculptum est in sepulcliro, etc. » Plura

sancti viri implorata ope patrala miracula recen-

setauctor, quae nobis indicasse suffecerit. Inclaruit

postea ejus sanctitas Eugenio IV Romano Pontifice,

cum Picininus Ecclcsia) hostis divinitus profligatus

luisset: quarcjussu Eugenii illius corpus omnis

corruptionis expers reperlum venerationi piorum

expositum fuit : dein agento populo Florentino

instituta est religiosa actio de vita; et miraculis

ejusdem B. Andrea!, qua; a Clemente VIII inslau-

rata fuit extractaque demum ad Urbanum VIII, qui

solemni ritu, quem ex puLlicis Documentis conse-

cratse illius memoritc describit Joannes Bollandus '

,

sanctorum honores illi decrevit.

' Bollaiid. loin. u. dic xxs Jan. in Vita S. AndresCorsini.

GREGORII XI ANNUS 4. — CHRISTI 1374.

i . Gregoriits de GrTcce Ecclesicc conjuncUone

sollicitus miltit legatos et nuntios. — Aucta in Eu-

ropa Turcarum lyrannide, extremique exitii ter-

rorem Grfficis inferente, anno hujussocculi septua-

gesimo quarlo, Indictione duodecima, Gregorius

papa fulciendi Orientalis imperii, ac veteris abo-

lendi schismalis pio adductus studio, cum Gra?ei,

quamvis reverso ad Ecclesiae Romana; obsequia

Palaiologo imperalore, in veteribus sordibus ha}-

rerent, internuntiosApostolicos pro redintegranda

pristina Ecclesiarum conjunctione millere medi-

tatus, de omnibus, qua; a Gasperto episcopo Gene-

tensi olim Clementis VI nomine cum Coiistantino-

polilanis fuerant agitata doceri cupidus XIV kal.

Aprilis gestae legationisCommentarios ad se illum

transmittere jussit ', ac significare, qua de causa

perducta res ad exitum non fuisset, quidve ad

Graicos in Ecclesiae Catholicai gremium revocandos

prffistare operai foret. Sed Gasperto interea vila

functo , Raimundo designato Patavino episcopo

dedit imperia % ut Gasperti de legatione Constan-

tinopolitana memoralos Commentarios ad Sedem

Apostolicam afferendos curaret. Tum leclissimos

religiosos viros in Orientem legavit, et clerum

populumque Constantinopolitanum ad inveteratum

schisma removcndum hisce lilteris excitavit ^ :

« Universis pra^iatis, rectoribus et pcrsonis

Constantinojtolitanis graliam in prajscnti, per

quam obtincant gloriam iu fuluro.

Circa salulem charissimi in Chrislo filii

nostri Joannis imperatoris Gra;corum illustris, ac

vcslram et populorum dicto imperatori subjecto-

rum spiritualem et temporalem (auctore Domino)

provenluram ; et ad obsistendum impietati savis-

simorum Turcorum hostium sacri nominis Chri-

stiani meditatione paterna sspius cogitantes, su-

per quibusdam, qus hujusmodi salutem prospi-

ciunt, eidem imperatori et vobis exponendis viva;

vocis oraculo dilectos fiiios Thomam de Bozolasco

et Bartholomocum Cherracii fratrum Praedicato-

rum et Minorum Ordinis professores in sacra

theologia magistros, necnon Bertrandum Fronc

et Hessonem Slegrholis Neapolis et de Friburg

praeceptoriarum pra?ceptores hospitalis S. Joannis

Jerosolymilani Apostolicae Sedis nuntios harum
lalores, de nostra intentione plene informatos, ad

ejusdem imperatoris et vestram pra^sentiam desli-

namus : quibus super his, qua; vobis ex parte no-

stra narraverint, velitis fidem plenariam adhibere.

Dat. Novis Avinionensis dioecesis VIII kal. Au-
gusti, anno iv ».

2. Jussus est cum his nuntiis operam conjun-

gere Simon archiepiscopus Thebanus ad redinte-

grandum Ecclesiarum sanctissimum foedus: iidem-

que Joannse regina; Sicilia; ', Andreae Conlareno

Venetorum et Dominico e Campofregoso Genuen-
sium ducibus % Rhodiorum equitum magistro ',

Galata;is ', Francisco Calalusio Mitylenes regulo °,

» Tom. IV. Ep. secr. p. 22. — 2 Pag. 20. — ' Lib. iv. Ep. cur.

pag. 40,

' Tom. IV. Ep. secr. p. 47. — 2 u,id. _ 3 Pag. 19.

— » Pag. 49.

Pag. 48.
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Jonnni Cantacnzcno eximpcratori Ordinis S. Ba-

silii inonaciio ' ; tum Demetrio Cliiilonii et Plii-

iippo Constantinopolitanis proceribus % ac demnm
Joanni ' Pal.xologo imperatori * enixe commen-
dati fuere. Cui qnidem Palirologo ob oculos po-

suit, non alio salubri remedioTurcicam potentiam

propulsari posse, quam si Grcccos in arctissimum

cum Occidentalibus Cbristianis fcedus redigerct,

ad quod sanciendum missos internuntios ita ei

significal :« Ad obsistendum, inquit, impietatisa;-

vissimorum Turcorum hostium sacri nominis

Cbristiani meditatione paterna sa;pius cogitantes,

super unione ipsorum populorum cum sancta

Ecclesia Romana mafre et magistra cunctorum
Cbristi fidclium si forte ejusdem unionis dies ad-

venerit, dante Domino, facienda, et super prce-

stando luo culmini eteisdem populis potenti auxi-

lio contra diclos Turcos per eamdem Ecclesiam

et Latinos, ct quibusdam aliis, quae bujusmodi

salutem prospiciunt tibi plenius exponendis », et

infra, a destinamus, etc. Dat, Avin. Vlll kal. Au-
gusti, anno iv ».

.3. Instrucli sunt plurima auctoritate a Grego-

rio Aposlolici internunlii ", ut Conslantinopolita-

nos et aliosGraicosad gremium Ecclesiai Romanai
redituros censuris solutos Calholicorum numero
aggregarent; atque ortbodoxa; fldei formulam,
ex qua a Gra?cis scbisma damnandum esset, de-

scripsit : « Attendentes, inquit, quod tam in ipsa

civitate, (scilicet Constantinopolitana), quam in

aliis partibus ultramarinis
,

per quas transire

habebitis, nonnulla; sunt persona; utriusque sexus

Ecclesiastica; et regulares ac sreculares, qua; ab

unitate sanctiB Catboliccc et Apostolica; Ecclesia;

sunt prajcisa;; ac sperantes in Spiritu, qui ubi

vult spirat, quod per ipsius gratiam, et vestram

industriam ac sanctarn prffidicationem nonnulla;

ex personis eisdern ad dictam venerint unitatem

ac obedientiam et reverentiam debitam et devotam

dicla; Ecclesiae, extra quam non est salus ; vobis et

utrique vestrum in solidum per vos, vel alium

seu alios auctoritate nostra personas easdem, cu-

juscumque sexus, slatus, ordinis, dignitatis vel

conditionis existant, etiam si pontificali, imperiali,

regali vel alia qualibet dignilate seu prajeminenlia

fulgeant, ad diclam unitatem recipiendi, et cor-

pori ipsius Ecclesia; uniendi secundum subscri-

ptam formam in talibus per dictam Ecclesiam

consuetam servari, qua; talis est: Ego talis, etc.

profiteor el credo sanctam Trinitatem etc. » Con-
cepta est iisdem verbis ac sententiis atque illa,

quam ab Urbano « Palaologo imperatori atque

alias pluribus imperatoribus, regibus ac populis,

ut Armenis, Persis, Tartaris , Rasciis, Russis

proposilam vidimus; « et insuper cum eisdem

personis Ecclesiasticis, qua; dum erant in hujus-

modi scbismate etiam scienter quoscumque ordi-

nes etiam sacerdotalem ab episcopis schismaticis

seu ha;reticis , eliam eis in contemptum fidei

adhajrendo receperunt, auctoritate noslra per ma-

nus impositionem absolvendi , et reconciliandi

eliam ad cautelam, si dubitaretur, an alias fuerint

absoluti et reconciliati ; ac dispensandi superipsis

ordinibus seu eorum executione, ipsosque ad eos-

dem ordines habilitandi et babiles reddendi,

etiam si ante dispensationem, post conversionem

tamen eorum, in ipsis ordinibus ministrarunt ; et

insuper quibuslibet antistitibus gratiam et com-

munionem Apostolica; Sedis habentibus personis

eisdem hujusmodi ordines etiam omnes , si de

ipsorum collalione dubitetur, una et eadem die ad

hoc per dictam Ecclesiam consueta, et etiam Domi-

nica de novo (alias tamen juxta formam ejusdem

Ecclesi;e) conferendi, et ipsis personis bujusmodi

ordines recipiendi licentiam tribuendi : et tam

vobis etiam in solidum, quam ipsis antistitibus

hujusmodi personis post susceptionem dictorum

ordinum ad qua^cumque dignitatis, personatus

officia et beneficia cum cura vcl sine cura obtenta

per eos a Catbolicis vel scbismaticis collata eisdem,

si dignitates ipsa; majores post pontificales in ca-

thedralibus et principales in collegiatis Ecclesiis

existant, retinere licite valeant », etinfra, « conce-

dimus facultatem etc. Dat. Novis, Avinionensis

difficesis, non. Augusti, anno iv o.

4. Palmologi cum Turcis indigmtm fadus,

unde mala in imperium Orientis. — Dum legatio-

ncm banc decernebat Gregorius, Palffiologus Tur-

cica; potentia; terrore consternatus fcedus cum
Amuratesanxit indignumadeo, ut filius barbarum

tanquamstipendiarius in bellicisadversusCliristia-

nos expedilionibus sequeretur, ut refert Cbalcon-

dylas ' bis verbis : « Reversus Byzantium (nimirum

Pakcologus), misit legationem ad regem Amura-
tem : pra?terea filium suum in januis regisstipen-

dia facere jussit. Amurates imperavit Joanni ut se

quam maxima fide coleret, nec suam militiam

quocumque bellum vertere detrectaret ». Misso

autem PaIa?ologus Pbilippo oratore, se apud Pon-

tificem de gestis cum infidelibus excusavit : cui

Gregorius haud dubie pra;nuntiavit ' sub Turca-

rum tyrannide, quorum armiscinctus erat, ipsum

succubilurum, nec secus discrimen propulsatu-

rum, quam si Gra;cos cum Latinis sociaret, atque

ea de causa inteinuntios mitti, cum quibus suo

consuleret iinperio (1) :
•

' Tom. IV. Ep. secr. p. 48. — ' Pag. 47, 48. — » Ead. pag. — ' Laonic. Clialcond. do reb. Turc. 1. i. — « Tom.
* Pag. 47,— '•i An.4. Ep. cur. XLiii. — » Aii. Cli. 13011. iium. 2. secr. p. 68.

IV. Ep.

{!) Rerum Graccarum Chronologiain mire deformalam in Annalibus ut reformem recloque ordine dirigam adiiitendum mihi est. yua;

igitur hic narrat annalista de concordia a Calojoanne et Amurale inler se conciliata, tum el de expeditione ab utroque fiederato principe,

non qnidera in llungarura, ut male hic annalisla, sed in Asiaticos suscepta, qua oblata occasione ulriusque impsratoris lilii in parentes snos

Akn. — ToMus XXVI. — Rayn. VII. 30
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« Charissimo in Cliristo filio Joanni Palocologo

imperatori Grfficorum illustri.

« Dilectum filium nobilem virum Pliilippum

Cicandilis militem Constantinopolitanum nunlium
tuum latorem praesentium destinatum benigne

recepimus, atque audivimus in omnibus quae pro

tua parte nobis voluit enarrare. Super quilms,

cum solas excusationes de molivis tuac mentis in

duobus tuis actibus, de quibus humanum judi-

cium nequit esse, contineant, nos aliter respon-

dere non expedit, nisi quod tibi in utroque facto

compatimur et eliam condolemus. Credimus
,

quod cum impii Turchi fidc careant, semper te-

cum et cum aiiis Cliristianis infldeliter agent: et

cum circa tuum imperium suum dilataverint po-

tentatum, tua serenitas quasi in pugno conclusa

eis tandem resistere non valebit. Ideoque tuam
tuique populi salutem et prtcservalionem a dicto-

rum Turcorum tyrannide aliternon videntes, nisi

per sinceram et firmam unionem Latinorum et

GrcTcorum (auclore Domino) faciendam, pro ipsa

unione traclanda nuper certos nostros nuntios ad

imperialessublimitalis praisentiam duximus trans-

mittendos, quos digneris benigne tractare ac fide-

literexpedire. Dat. Avin. II id.»Decembris, an. ivb,

Pra?dixerat hoc paucis ante annis Christus Donii-

nus B. Birgittai , dum Jerosolymis versabatur
;

quod coram Cyprio rege ejusque proceribus ab

eadem sancta foemina subjeclis verbis promulga-

tum est ' FamagustK vi die Octobris : « Sciant

Grffici, quod eorum imperium et regna sivedomi-

nia nunquam stabunt secura, neque in pace tran-

quilla : sed inimicis suis semper subjecti erunt^ a

quibus semper sustinebunt gravissima damna, et

miserias diuturnas, donec ipsi cum vera humili-

tate et cbaritate Ecclesiaj et fidei Romanffi se de-

vole subjecerint, ejusdem Ecclesioe sacris consti-

tutionibus et rilibus se 'otaliter conformando »

,

Repetit hoc oraculum Sanderus' in suo de visibili

Ecclesia; monarchia commentario , additque :

« Quam revelationem vere divinam exlitisse, ex

eo scimus, quod ita res tunc futuras prsedixit, ut

eas evenisse nunc videmus : nam D. Birgilta mul-

tis annis prius mortua est, quam tota Gra;corum

respublica expugnata per Turcos Constantinopoli

penitus deleretur. Futura vero prrrdici non pos-

sunt prffiterquam a Dei spiritu, qui solus fulura

novit, veiut is qui et auctor est eorum, et cui jam

nunc praesenlia existunt ».

Quod ad ea spectat, de quibus Palaeologo con-

doluit Pontifex circa hoec temporareferuntPhran-

zes ' et Chalchondylas ^ occupato contra Ungaros.

Amurate, Sauzem sive Mosem Zelebim Amuratis

majorem natu filium, qui in Europa regiam se-

dem Didymotichi fixerat, cum Andronico Palaco-

logi filio ad retinendum Europa; imperium conju-

rasse : imo ea lege inter se convenisse ferunt, ut

parentes in ordinem redigerent. At Amurates ex

Asia in Europam, patefacta conjuralione, traduxit

exercitum, ac niilites, cum ad filii caslra proxime

accessisset, partim venia; spe, parlim pollicilatio-

nibus in suas partes pellexit, filiumque insecutus

Didymotichum urbem regiam ad deditionem com-

pulit, Gra;cos conjuralionis parlicipes ex urbis

turribus in fluvium praicipites egit, filiumque

conjecit in vincula : defectionis reos a patribus

jugulari jussit ', detrcctantes scelus in amnem
vinctos projici imperavit. Deinde Palajologum

adorsus, illius filium in crimen vocavit, eadem-

que poena Andronicum jubet afficere, quam ipse

Sauzi inflixerat. Ita infelix Palseologus, Sanze ab

Amurate obcoccato, filio oculorum vim, infuso

ardenti aceto, exstinguere coactus '. Sed cum id

invite ageretur, accidit ut Andronicus oculorum

usum omnino non amiserit, ac dein lapsus custo-

dia ad Bajazethem Amuralis in tyrannide succes-

sorem se contulerit, ac i^alrem PahTcologum im-

perio deturbarit. Inquoquantosuo damno Palffio-

logus Pontificiis monitis morem non gesserit

,

tristis rerum eventus edocuit.

5. Emanuel Peloponnesi despota beneaffectiis

ergafidem Catholicam.— Turcica; tyrannidis odio

affectus egrcgie erga fidem Catholicam visus est

Emanuel despota Joannis Canlacuzeni filius; ac

' Revelat. S. Birgit. I. vii. c. 19. — ^ Sander. de visib. mouarcli.

1. VII. num. 1046.

' Pliranzes I. i. c. 17. — ^ Clialcnn. lib. de rcb. Turc. sub fin. —
' Pliranzes et Cbalcon. ubi sup. — * Clialcon, ib.

conjurantes regnum uterque suum usurpavit ; non sine utriusque esitio cum parenles celeriter regressi, sedilionis incendio exslinclo,

resumpto regno atque filios in potestatem Iraduclos luminibus privarunt; b»c, inquam, omnia, cum anle excursum Joannis in lialiam ab

utroque rerum Grajcanicarum scriptore narrenlur, Calcondyla rer. Turcic. lib. 1, pag. 10, edit. Venet. et Pliranza lib. 1, cap. 16, atque

cxcursio ista anno mccct.xix accideril; hinc nonuisi ante annum illuni sumptum boc de utroque lilio perduelle supplicium relrabendum

est. Ex quo dein eonsequitur primum illud focdus Joannis cum Amurate post annum mccclxviu coalescere haud potuisse.

Qua; vero addit annabsta hic num. 4 de Turcico foedere boc anno inito, non quidem de foedere illo, quod priorem utriusque filii

defectionem prKcessil, accipienda sunt ; sed novum est fosJus cum Amurate hoc forte anno conipositum. Cailerura Andronicus, Calojannis

lilius, post aliquot annos ilerum in patrem rebellavit, eumdemque iinperio dejecit. Dejecliouem enim hanc his conligissc ei diligenli velerum

scriptorum collatione colligo. Continualor enim hisloriic Veneta; Danduh vulgatus cum eadera Danduli bistnria rer. Italic. loin. xii, pag.

ibid. 443 narrat eo tempore quo Cyprius in poteslalem Gennensium venit, adcoque anno superiori mccclxxiii occupatam vi sedem Con-

slanlinopolitanam Andronicum Joannis hlium tenuisse patremque habiiisse caplivum rcferri hic ad priorom defectionera salva fide Grfficorum

seriptprum Calcondyla; et Pliranza; nequaquam possunt; cum ulerque finem priori defectioni impositum asserat ante annuin mccclxix,

quo Joannes in Italiam perrexit. Nova ergo b<cc est Andronici defectio, cujus Gra;ci scriptores non meminerunt. Verum et secundus iste

motus brevi quievit ; nain Venetorum auxilio, eodem continuatore leste Joannes anno mccclxxix amissa recuperavit. Non tamen animis

despondit Andronicus, nam post Amuratis obitum, quem in annum dcccxci yiigira; , id est, Cbiisti mcccxc, Annales Turcici a Lcunclavio

illustrati referunt, Hajazeto successore reruin potienle filius perduellis ope Turcarum impetrala patrem regno el liberlale privavit ; idemque

tamen non diu post pater iisdemqiie arlibus recuperavit. Tres isl;c Joaunis dcstitutiones a scriptoribus confnsiE vel parum distinctae sedulo

explicandie erant, ut errores et periilexitates qua; in Annales irrcpscranl, tollcrentur. Mansi.
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Pontificem de pio quo tenebaturtraducendac Gra-

cia; ad Ecclesiai Romanae obsequium, desiderio

fecit certiorem. Cui Dei vicarius pluribus verljo-

rum officiis paternos sinus expandit, utque cum
Apostolicis internuntiis optatissimam conjunctio-

nem promoveret est adliortalus ' :

a Nobili viro Emanueli Cantacuzino despoto

Romaniae, gratiam in praesenti, per quam oblineat

gloriam in futuro.

a Sicut sancta Catholica et Apostolica Ecclesia

mater omnium fidelium et magistra, extra ciijus

gremium non est salus, de suorum filiorum quos

regeneravit per sacri baptismatis sacramentuni,

separatione a sua obedienlia, qua? ab universis

Christianis debetur eidem, dolet ab intimis, et

deviantibus cum filio prodigo sincera compatitur

charitate ; sic in ipsorum salubri reditu et Qliali

obedientia jucundatur , et cum cernit ad id nia-

teriam quouiodolibet fore divina miseratioiie dis-

positam, illos (ne pereant) ad gremium salutis

invitat, maternai pietatis uberibus confovendos.

Eapropter a dilecto filio nobili viro Cassiano...

domicello Constantinoiiolitano, se tuum asserente

devotum, laetanler audito, quod tua nobilitas de-

siderio magno desiderat universos Gra>cos a dicta

obedientia deviantes ad eam efficaciter reduci, el

perseveranter persistere in eadern, et quod tu et

genitor tuus, utpote potentes opere et sermone in

hac parte potestis post imperialem celsitudinem

praj casteris efficacius operari ; nos de hujusmodi

lua dispositione, quam ambigimus tibi divinitus

esse datam, Istificati quainplurimum, eidem no-

bilitati prffisentibus reseramus, nos nupcr nuntios

nostros super tractanda unitate Latinorum et Gtai-

corum Constantinopolim destinasse.

Quare te hortamur in Domino et rogamus
attentius quatenus per te et eumdem genitoruin

tuum et alios (prout poteris) opereris, quod hoc

tuum desiderium impleatur; sciturus, quod hu-
jusmodi tractatus, favente Deo, ex eo commodiiis

poterit et fieri citius consummari, quo nos in fine

ffistatis proxime secutune inteiidimus Deo prtevio,

ad sacram Urbem cum Roinaua curia nos traiis-

ferre. Ca^terum cum dicaris prope civitalem I'a-

tracensem aliosque Catholicos tuam habere poten-

tiam, Patracensem et alias Catholicas Ecclesias

eorunique prailatos et populos tua; nobilitali, ex

quo audimus te habere supradictum propositum,

cuni multa fiducia commendanuis ; sperantes

,

quod prffifatis favendo Catliclicis id, quod latet in

tuo corde, per effectum efficacis operis demonstra-
bis. Datum Avin. idus Decembris, anno iv».

G. Ungarum tepescentem in expedilione Tur-

cica arguit Gregorius. — Contundere Amuratis
tyrannidem polerat LudovicusUngariie et Poloniaj

rex ; sed is, quem antea crucesignatam expeditio-

nem in Turcas suscepisse vidimus, adeo in

suscepto consilio intepuit, ut cum Pontifex clas-

' Tuiii. IV. E(). bCfr. p. 711.

sem in Hellesponto ad Turcas transitu ex Asia ia

Europam arcendos comparare communibus foede-

ratorum principum sumptibus statueret,Ludovicus

rex ad id foedus accedere detrectarit '. Ex quo
haud levis conjectura capitur, tacitas cum eodem
Pontifice simultates suscepisse, cum sacerdotio-

rum decumas ad conficiendum Turcicum bellum
deposcens a Gregorio, qui ilias ad gerendum cum
Bernabone bellum derivare decreverat, repulsam
tulerit : dataque superiori anno Strigonieosi et

Colocensi archiepiscopisatque episcopo Quinquec-
clesiensi fuissent imperia % ut si Ludovicus rex

decumas Ungaricorum sacerdotiorum ad Sedem
Apostolicam transferri vetuisset, Diplomata Ponti-

ficia, quibus signa Ungarica in Turcas secuturis

criminum condonatio et alia amplissima beneficia

conferebantur, non divulgarent. Perculsus vero
stupore Gregorius, Ludovicum regem ad Turci-
cam tyrannidem reprimendam mutato subito con-
silio tepescere, ipsi pra; oculis posuit ^ infidelium

potentia brevi rem Christianam eversum iri, si

Christiani vires ad eain sustentandam non conQa-
rent

:

a Ludovico regi Ungaria; illustri.

a Rediens ad pr.csentiam nostram dilectus

filius nobilis vir Joannes Lascari, miles Constanti-

nopolitanus, qui dudum cum noslris lilteris ad
praesentiam tua; serenitatis accessit, nobis relulit,

quod serenitatem eanulem ad contribuendum in

unione inter Romanam Ecclesiam tuamque celsi-

tudinem et nonnullos alios principes ac magnates
facienda contra Turcos liostes sacri nominis Chri-

stiani, et ad contribuendum in certo numero ga-

learum tenendarum continue contra Turcos eos-

deni, dispositam non invenit. De quo miramur
non modicum, cum regnum tuum Ungaria; vici-

num sit nunc Turcis eisdem, et negotium hujus-

modi te et ipsum regnum non modicum tangere

dignoscatur. Quare regalem devolionem ac ma-
gnificentiam precamur attentius, et in Domino
exhortamur, quatenus provide considerans, (juod

alii, qui volunt esse et contribuere in unione prai-

dicta, te in hac parte deficiente, ctiam deficiant

(quod absil) et sic , non facla resistentia Turcis

eisdem, ipsi contra fidelcs poterunt (prout veren-

dum est) nimium praevalere in perditionem in-

nunierabilium animarum ct Catholica; fidei maxi-
mum detrimentum, digneris ob reverentiam Dei

et dicta; fidci, ac tutelam pra^fati et aliorum fide-

lium regnorum et partium hujusmodi tuum pro-

positum in meliuscommutare, ac ligari in unione
prffidicta, et in illa contribuerecondecenler, super

hoc nobis tuam piam et gratiosam responsionem
per regias litteias reserando, ut ea habita ad dan-
dum debitum ordinem in hac parte procedere va-

leanius, prout ha;c et alia venerabili fratri nostro

Stephano episcopo Zagrabiensi, et dilecto filio no-

I Tuin. IV. Kp. secr. p. 6o. — - Toin. iii. Up. sccr. p. i:i. —
Toiii. IV. Kp. secr. p. 'J'S.
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bili viro Petro Zudcrbano SclavoniDc ambaxiatori-

l)us tuis, latoribus pncsentium, verbo duximus

exiirimenda, ut ea tu;c referant majestati. Datum

Avin. Xlll kal. Oclobris, anno iv ».

7. Smyrna in pericidnm adducta. — In tanta

Orientis consternatione, Franciscus Catalusius Ge-

nuensis, Mytilenes regulus, vires suas in Turcas

strenue exercebat, cui Pontifex Smyrnam Chri-

stiana? fidei in Asia propugnaculum commenda-

vit';qu£e urbs in magnum adducla crat discri-

men *
, cum prwsidiariorum militum numerus

admodum esset imminulus, iique suis stipendiis

defraudarentur : Turc;e autem cognito infelici

rerum Cbristianarum statu, pnesidiarios magna

auri vi ostentata ad proditionem allicere non desi-

nerent.QuibusacceptisGregoriusRbodiorum equi-

tum Ordinem, iit illam adversus Barbaros defen-

dendam susciperet, est adhortatus ' : « De vestra,

inquit, fidelitatc ac soUiciludine, ct prudentia ac

potentia conOdentes, vobis pra;dictam hinc ad

quinque annos proxime secuturos custodiam, re-

gimenet gubernationem civitatis prwdictaj et per-

linentiarnm ipsius cum niero et mixto imperio et

omnimoda jurisdiclione vestris expensis, el cum

subsidio trium millium florenorum auri vobis

solvendorum de pecuniis decima; proventuum

Ecclesiasticorum rcgni Cypri pernos in ipso regno

dudum impositffi, nostro et Romanse Ecclesiffi no-

mine per illos, quos ex vobis, vel aliis ad hffic

duxeritis deputandos, fideliter ac juste exercenda

committimus per pra;sentes, etc. Dat, apud Vil-

lamnovam Avinionensis dioecesis XI kal. Octobris,

annoiv». De Smyrnsc custodia tradita Roberto

Juliacensi Rhodiorum equitum magistro
,
qui

functo vita Raimundo Berengario ad equestris

illius Ordinis pra?fecturam communibus votis, dum

in Occidente versabatur, vocatus fuerat, memi-

nit Bosius *, illumque mox , salutato Avenione

Pontifice, Rhodum contendisse, ut exorientes inter

equiles ob absentiam suam simultates compesce-

ret; cui extremo anno data fuere iiiiperia % ut

sludia omnia cum inlernuntiis Apostolicis ad

eversas Genuensi buUo Cyprias res instaurandas,

pacemque componendam conjungeret.

Misitlumeliam in Occidentem ad Dominicum

e Campofregoso Genucnsium ducem Petrus Cypri

rex oratorem Theobaldum Belfaragum pro tra-

ctanda cum eo concordia, quem Pontifex duci

aliisque Genuensibus enixe commendavit " : ange-

balur enim gravioribus curis, ne ex perniciali

bello res Christiana in Cypro penitus concideret;

ac pluribus lilteris inculcavit ', ne Petrum regem

omnis culpcC expertem suis juribus exuerent. De

pace demumCypriosinterac Gcnuensesfelicissime

revocata sequenti anno dicelur.

8. Prcedicatores in majorem Armeniam missi,

' Toin. IV. Ki). secr. p. G2. — ''
l'.i|,'. 37. — ^ An. 4. I':|i. ciir.

p_ 51. — •'• lius. p. :;. t. III. liisl. llicr. — * 'roui. iv. lip. .suci-.

p! U. — « l'ag. Ta. — ' Pag. 51 ct 74.

facultatibus instructi ad fidem amptificandam. —
Interea proferendai apud Orientales, superslilio-

num erroribus involutos, religionis Christianae

pio incitatus studio Gregorius papa, viros religio-

sos, ac i)otissimum ex Domiuicana familia, ad

Apostolicum illud munus obeundum delegit :

cum ex ea olim prodiissent viri virtutibus conspi-

ciii, qui ut in lilteris ad Eliam supremum ejus

Ordinis magistruni datis loquitur ', o per graliam

Dei assistentem eisdem in partibus Armenia; Ma-

joris mullitudinem infidelium converterunt ad

dictam fidem, in qua usque ac ha?c tempora per-

manserunt, prout permanent de pra;senti : in qui-

bus etiam partibus iidem fratres plantaverunt Or-

dincni fratrum Unitorum dicto tuo Ordini sub-

jectorum n. Non defuere tamen
,

qui egregiis

hujusmodi exemplis ad penetrandas remolas eas

pro disseminanda fide regiones excitatos non-

nullos Praidicatores a sacro eo consilio avocarent.

Quod ubi accepitGregoriusElia?,dequopauIo ante

memoravi
,

praecepit ut in solemnibus Ordinis

comitiis Apostolico pro imperio , et analhemalis

intentata religione prajciperet, ne qui cxcrcendo

Evangelii prsedicandi infidelibus muneri idoneos

trajicere in Orientem cupientes, ab itinere deter-

rerent : imo libros sumptusque necessarios ad

adeundam aulam Ponlificiamsuppeditarent.Cum-

que plures, quos divinus Spiritus pio Evangelii

Armeniaj inferendi ardore accenderat, iter orna-

rent, Pontifex religiosos Armenios, qui Pra>dica-

toribus conjuncti erant, litteris sollicitavit ', ut

venientes debitis officiis prosequerentur. Exem-

plum litterarum hoc est

:

Gregorius, etc. dilectis flliis fratribus Ordi-

nis Prffidicatorum in terrasSaracenorum, Pagano-

rum, Gr^corum, Bulgarorum, Cumanorum, Ibe-

rorum, Alanorum, Gazarorum, Gothorum, Scy-

tharum, Rutbenorum, Jacobitarum, Nubianorum,

Nestorianorum, Georgianorum, Armenorum, In-

doruin, Mochilorum aliarumque non credentium

nationum Orienlis et Aquilonis, seu quarumcum-
que aliarum partium constitulis, et ad eas profi-

ciscentibus, salutem, etc.

« Ilabet ex parte vestrae expositio nohisfacla

quod de multis personis partium prffidictarum,

qua3ut presbyteridivinacelebrarunt offlcia, et pro

talibus reputantur, frequentes dubitari contingit,an

juxla formam Ecclesiaj baplizandi (baplizati) fue-

rintvel non, etan ordinesreceperint, in quibus (ut

prajmittitur) ministrarunt; quodque si in ordinan-

dis ipsis de novo interstitia temporum servaren-

lur, magnum scandalum inter populares, qui ab

eisdem audierunt divina, et sunt etiam eisdem

confessi, posset verisimiliter generari : quare pro

parte vestra nobis fuit humiliter supplicalum, ut

super his providere salubriler de opportuno re-

inedio dignaremur.

a Nos ilaque cupienles, ut hujusmodi vestrum

1 Au. i. lip. cur. p. 3.— '^ l'ag. lU.
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sanctuin ncgoUum felicius (auctore Domino) pro-

speretur et oplatum de bono in nielius suscipiat

incrementuni ; intendentesquor|Ucaiiimarum pra;-

diclarum et aliorum fidelium partium earumdem

saluli utiliter providere, voljis et singulis vcstrum

tam in sacerdotii quam in diaconalus ordinibus

constitutis, ut omnes et singuios partium praedi-

clarum, de quibus dubitatur, si fuerint baplizati

velnon, baptizare juxta provisionem juris in bu-

jusmodi casu adhibitam valeatis, bis verbis praj-

missis, videiicet : Si baptizaluses, nonle rebaptizo:

sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo iii no-

mine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ainen
;

auctoritate Apostolica tenore praesentium indul-

gemus. Insuper eisdem fldelibus de parlibus ante-

dictis taliter ordinatis, qui divina (ut praimiltitur)

celebrarunt, quod ad vcstri ordinis vel aliis epi-

scopis graliam et communionem dicta' Sedis lia-

bentibus, et inpartibus coinmorantibusantedictis,

omnes tam minores quam sacros ordines slatulis

temporibus, aliquo tamen inlervallo in hujusmodi

sacris ordinibus recipiendis et conferendis propler

eorum reverentiam observato, si sine scandalo

fieri possit; alioquin omnes una die et eadeni

simul pra;fatos ordines sacros et minores pro hu-

jusmodi scandalo evitando recipere, [ipsisque ejii-

scopis dictos minores et sacros ordines personis

eisdem secundnm pra;fatam distinclionem cum
intervallo, vel una el eadem die simul valeant

conferre, diccndo videlicet : Si ordinatus cs rite,

non te reordino; sed si nondum ordinatus es, te

ordino ad sacros ordines antedictos; servata alias

forma et materia ac solemnitate debila in prajmis-

sis, quibuscumque Constitutionibus Apostolicis in

contrarium editis nequaquam obstantibus, de

gratia concedimus speciali. Dat. Avin. II non.Martii,

anno iv ».

Inslrucli sunt amplissima auctoiitate ' ii reli-

giosi viri, qui ad gentes Evangelii luce collustran-

das, alque lucrelicos vel scbismaticos a suis erro-

ribus revocandos missi sunt : al(]ue iiiler caitera,

ut cuin interdum non rite ab hajrelicis baptismus

aut sacri ordines conferrentur, ea saciamenta cer-

lis legibus impertirentur. Porro si quis ex iis, qui

ad inferendum genlibus Evangelium erant pro-

fecturi, abjecta perseveranlia; paliiia in Occiden-
lem gressum refleclerent, pronuntiavit Pontifex %
ipsos omnibus privilegiis spoliandos exauctoran-

dosque. Superioribus vero pra'rogativis cxornatus

est Franciscus e Podio Minorita ' rerum gestarum
in propaganda lide intcr Oiientis et Aquilonis

Barbaros gloria insigiiis, qui una cum duodecim
sodalibus ejusdem Ordiiiis ad transmarinas oras

pro Evangelio disseminando legatus est.

9. De episcopcUi sede in Walachia erigenda
agitatum. — Ad augendain etiaiii in Walacbia Ca-
tbolicam religionem Cbristi vicarius episcoiialem

in ea seJein instituendani ratus, cum pauci sacer-

dotes Ungari sacramenta Walachis conferrent,

iique lingua et moribus ab his dissonarent, unde

promoveri divina gloria in erudiendis iis popiilis

ad fldem Calholicam recenter traductis non pote-

rat, ac spes amplior amplificanda; divins rei atful-

geret, si cpiscopus virtutibus et eruditione insi-

gnis, quique linguam Walacbam calleret, eam
nationem regeret; Strigonicnsi et Colocensi arcbi-

episcopis provinciamdedit ', ut consulto Ludovico

rege Ungaria; inquircrcnt, qua in urbe episcopalis

sedes collocanda, quibus circumscribenda liniiti-

bus dioecesis, cui metropolilano sulijiciendus epi-

scopus videretur : ac si Antoniiis Minorita, qui in

Walachis Christianis sacris initiandis plurimam

navarat operani, gerendo episcopali muneri par

esset. Qua de re Ludovicum regein Ungaiiaj, qui

Walachos ad fideiii sua auctoritate et pio ardore

pellexerat, certiorem fecit Pontifex -, utque in

cceplum tam sanctum opus incumberet, est adhor-

tatus.

iO. Milleczius hceresiarcha. — Pari a Grego-

rio pro retinendo in Occidente pristino religionis

splendore, ne ab hccreticis inficeretur, desudatum

est studio quo ad eam propagandam incubuit :

atque archiepiscopos et cpiscopos, reges ac prin-

cipes ad elidcndas novas contra pietateni factiones

excitavit. Inquinabat novis erroribus Poloniam,

Boemiam, Silesiam et circumjacentes provincias

Milleczius, ac plures a veritate Catbolica abduxe-

rat : qua de re factus certior Pontifex, Gnesnen-

seni archiepiscopuin perstrinxil ', ipsum suo gregi

venenata pabula a peslifero homine subministrari

pati, stimulavilque ut illum ac sequaces coerce-

ret : « Errores bffireticales », de Milleczio IkTre-

siaicha loquitur, o simplicibus in tua civitale et

dioecesi Giiesnensi pra;dicare pra;sumpsit. Nos de

iis, si vera sint, merito condolentes ab intimis,

cum non sint aliquatenus toleranda, ct de negli-

genlia tua; fraternilatis et aliorum antistilum in

quoruni civitatibus et dioecesibus idem Milleczius

et sui complices conversantur, ac inquisilorum

ba;retica; pravitatis in illis partibus depulatorum

quod contra talesadversus dictam lidem teniere in-

surgentes et pra;missa detestabilia pra;sumentes,

si ita sit, non processistis, prout tenemini, et no-

bis de praiiiiissis nihil notificare curastis, pluri-

mum admirantes ; eidem Iraternitati per Apostolica

scri|)ta districte pra;cipiendo mandamus, quatenus

aucloritate nostra de pra;missis te plenarie infor-

mes : et si inveneris ita esse, adversus pncfatos

Millcczium et sequaces ac fautores eorum, si sint

in tuis civilate vel dioecesi prculibatis
, procedas

secuudum canonicassanctiones ac errores conten-

tos in dicta cedula publice in priedicalionibus re-

probes, ac per clericos sa'culares et religiosos pe-

ritos in lege Domini facias reprobari, etc. Dat.

Avin. id. Januarii, anno iv».Data * sunt etiam

' Aii. 4. Ep. p. n.- - Pag. l.i. - ' V,i. .'jS.

' Aii. i. lip. cur.
ij.
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imperia Cracoviensi , Wratislaviensi , Luthomu-

slensi, Olomucensique episcopis, atque eliam Pra-

gensi arcliiepiscopo, ut ha;resiarcham ac sectarios

reprimcrent antequam malum confirmatis in dies

viribus augeretur : lum Carolum imperatorem

liortatus est ' Gregorius, ut juslam severitatem in

sceleslissimum pra?donem animarum Milleczium

ejusque impielate imbutos dislringeret

:

il. Carolo Romanorum imperatori semper

Augusto, et Boemia; regi.

B Plurium flde dignorum relatibus nuper ad

nostrum pervenit auditum, quod quidam Millec-

zius presbyter, olim canonicus Pragensis, sub

specie sanctitatis, spiritu elalionis et temeritatis

assumplo, et praedicationis officio (quod sibi non

competit) usurpato, multos errores non solum te-

merarios et iniquos, sed eliam ha^reticos et schi-

smaticos, utique nimium scandalosos et periculo-

sosfidelibus, prajsertimsimplicibusdicere publice,

prasdicare in tuo regno Boemiae et aliis terris tuis

prassumpsit bactenus et pnBSuniit : nonnullas per-

sonas utriusque sexus ad ejus sectam, quam da-

mnobiliter inchoavit, ac in errores detestabiles et

reprobandos actus in derogationem Catholica; fidei

et contemptum sacrorum canonum inducendo,

prout iu quibusdam arliculis scriptis in schedula

inclusa pra'sentibus continetur. Nos igitur de iis,

si vera sint, merilo condolentes ab intimis cum
non sint aliquatenus toleranda, venerabilibus

fratribus nostris archiepiscopo Pragensi ac Wrati-

slaviensi , Lutomislensi et Olomucensi episcopis,

in quorum civitalibus et dioecesibus ipse Milleczius

et sui sequaces plurimi esse dicuntur, pncci-

piendo mandamus, quod de proemissis contentis

in dicta cedula contra eosdem Milleczium et se-

quaces diligenter inquirant: et si ea repererint

esse vera, super ipsis secuudum canonicas san-

ctiones, et prout ad eorum spectat officia, aucto-

ritale nostra justiti;c debitum exsequantur.

« Quare devotam serenitatem tuam CathoIica3

fidei ac justiliie zelalricem requirimus el rogamus
attentius, quatenus prffifalis archiepiscopo et epi-

scopis contra jam dictos Milleczium ac sequaces et

fautores eoruui liberaliter ac promple pr.Tbeas

luum brachium saculare, cum ipsi archiepisco-

pus et episcopi seu eorum aliquis ad hoc te duxe-

rint requirendnm, ut regnum et terra tua prre-

dicta a talibus maculis celeriter et totaliter expur-

gentur, ac (prout hactenus fuerunt) consistant in

dicta fidei claritate. Dat. Avin. IV id. Februarii,

annoiVB.Hunc hajresiarcham inler Lutheri an-

tecessores collocat impius novator ^, memoralque
jaclasse illum a se et sequacibus tantummodo viam
salulis doceri : jam venisse anlicliristum, et exstin-

ctam Ecclesiam, Ponliflce, cardinalibus, e|>iscopis

ca;terisque prjesulibus Ecclesiasticis nuUius veri-

tatis lucem ostemlentibus. Disseniinati etiam ab

eodem Milleczio alii errores de laxandis libidini-

bus habenis, quos novatores ad velandam testium

suorum turpiludinem illi afflictos a Catholicis su-

spicanlur, ii vero licet plures errorum suorum an-

tesignanos testesque fuisse contendant, nuUos ta-

men demonstrant, qui in omnibiis cum ipsorum

doctrina consenserint.

12. Commentarii qiiibus titulus : Speculcm

Saxonum damnali. — Inficere etiam tum Ger-

maniam moliebantur nonnuUi impii, qui Com-
mentarios nequissimos inscriptos, Leges seu Spe-

cuhtm Saxonum ', edidere, cum Gregorius, ne

Ponlificali deesset muiieri, ad offusas simplicibus

populis haereseon tenebras veritatislucediscutien-

das, cardinales aliosque peritissimos viros coegit,

notavitque singulos errores justa censura. Tum
Germanio', Livoniaj, Boemi», Galliaj pluribus ar-

chiepiscopis et episcopis ad fidem propugnandam
stimulos addidit : ac denique Carolum imperato-

rem , ut pro animaruin salute promovenda ac

moribus expoliendis operam explicaret, estadhor-

tatus.

« Carolo Romanorum imperatori semper Au-
gusto.

Fili charissime, jam longum est tempus

pra;teritum, quod de erroribus et execrabilitate

quorumdam scriptorum detestabilium, qua; Leges

seu Specuhtm Saxontim appellantur, quibusque

nonnulli de parlibus tuorum imperii ac regni et

terrarum uti, seu potius abuti dicebantur, per fide

dignas elintelligenles personas fuimusinformati:

et petituni fuit a nobis, ad quos spectat in talibus

providere, utsuper eis ad salutem animarum pro-

visionem adhiberecongruam dignaremur. Nosque

scriptaipsa mature vidimus, et per nonnullos tam

fratres nostros S. R. E. cardinales, quam alios in

sacra tbeologia solemnes magistros, ac utriusque

juris doctorcs examinari fecimus diligenter, et illa

ex eis qua; falsa, temeraria, iniqua, injusta, et in

quibusdam ha;retica et schismalica et contra bo-

nos mores existentia periculosaque nimium ani-

mabus fore reperimus, auctoritate Apostolica re-

probavimus , damnavimus ac decrevimus irrita

et inania ac carere omni robore firmitalis, prout

in nostris litteris inde confectis (quarum tenorem

mittimus pra;sentibus interclusum, quasque ve-

nerabilibus fratribus nostris Maguntino , Colo-

niensi, Rhemensi , Magdeburgensi , Pragensi et

Rigensi archiei)iscopis, eorumque suffraganeis di-

rigimus) videre poteris plenius contineri. Uuare

devotam excellentiam tuam, qua; sancta, justa et

honesta veneratur etcolit, et contraria detestatur,

roquirimus et rogamus altentius, quatcnus iu pu-

blicatione dictarum litterarum, el ut pareatur con-

tentis in eis, digneris pro reverentia Dei ac Apo-

stolicai Sedis etnostra, dictaqueaiiimarumsalute,

et reformatione morum im|)erialis et regalis po-

testatis favorem efficaciler impertiri. Dat. Avin.

id. Oclobris, anno iv ».

T(ii]] IV. Ii|i. SLCr. |]. 13. — • lllyric. in iuo Calul. liXt. jpud (iulil.isl. toii]. II. coUecl. coiisl. iuipunal.
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13. Dcemoimm adtores et dwmoniaci. — Non-

iiuUi per id tenipus in Galliis aites magicas exer-

ccre, ac dismonuni opem implorare sunt ausi : in

quos cum fidei ceiisor aniniadvertere pararet, re-

vocatum est in dubium, an illius causoe cognitio

ad ipsum spectaret. Cui Sedein Apostolicam con-

sulenti, Gregorius imperavit ', ut canonicarum

legum severitatem in perditissimos eos homines

distringerel. Deturbatos pluresde potestale mentis

fuisse magicis artibus hoc anno , ac bacchantum

veferum more funestaschoreas agitasse, donecsa-

cris exorcismis da;mones ex miserorum corporibus

depulsi, sunt relurt ex Pelro auctore magnum
Chronicon Belgicum his verbis ^

: « Eodem anno,

(nimirum mccclxxvi), mira secta tam virorum

quam muiierum venit Aquisgranum de partibus

Alemannia;, et ascendit usque ad Ilannoniam seu

Franciam , cujus talis erat conditio. Utriusque

sexus honiines illudebantur a dLcmonio, ut tam

in domibusquam in plaleis et Ecclesia se invicem

manu tenentes choreas ducerent, et in altum sal-

tarent, nomina quajdam daimoniorum nominan-

tes, videlicet Frisckesetsimilia ; nec ullam cogni-

tionem in hujusmodi choreis, nec verecundiam

propter adstanles populos habentes. In fine vero

chorisationis ita circa pecloralia torquebantur, ut

nisi mappuhs lineis a suis amicis circa medium
ventris forliter stringerentur, quasi furiose cla-

marent se mori. Tandem Leodiii per conjurationes

sumplas de illis, quae ante baptismum in cate-